UBND HUYỆN HẢI HẬU

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

Số:          /PGDĐT
V/v thực hiện Thông tư số 29/2024/TT-

BGDĐT quy định về dạy thêm, học thêm

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Hải Hậu, ngày 12 tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trong toàn huyện.

Thực hiện Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2025 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc thực hiện Quy định về dạy thêm, học thêm (DTHT); công

văn 243/SGDĐT-GDTrH ngày 11/02/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam

Định và thực hiện Thông báo Kết luận của đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện Hải Hậu tại hội nghị đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội tháng 01, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2025, Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện yêu cầu các trường tiểu học, trung học cơ sở thực hiện những

nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2025

của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện Quy định về dạy thêm,

học thêm tới toàn thể đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và

cha mẹ học sinh chi tiết nội dung Thông tư 29/2024/TT-BGDĐT (gửi kèm theo

công văn này).

2. Thực hiện việc dạy thêm, học thêm theo đúng quy định tại Thông tư số

29/2024/TT-BGDĐT (có hiệu lực từ ngày 14/02/2025); Công điện số 10/CĐ-TTg

ngày 07/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo công tác tuyển

sinh THCS, tuyển sinh THPT và quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm; Văn bản

triển khai thực hiện Công điện số 10/CĐ-TTg của Ủy ban nhân dân tỉnh Nam

Định. Tổ chức cho 100% cán bộ quản lý, giáo viên ký cam kết thực hiện nghiêm

quy định về dạy thêm, học thêm.

3. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát và xử lý những trường hợp vi

phạm quy định về dạy thêm học thêm theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có

thẩm quyền xử lí vi phạm.

4. Các đơn vị chủ động xây dựng các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng

giờ dạy trong kế hoạch giáo dục của nhà trường; quan tâm hướng dẫn học sinh

phương pháp học và tự học; chỉ đạo giáo viên giao, đôn đốc và kiểm tra học sinh

trong việc thực hiện nhiệm vụ học tập ở nhà bảo đảm tính khoa học, vừa sức;

khuyến khích nghiên cứu, sử dụng các phần mềm, website ôn luyện, quản lí học

tập. Đồng thời, tăng cường sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn và việc tự học, tự bồi

dưỡng để nâng cao chất lượng giảng dạy của giáo viên đáp ứng yêu cầu đặt ra

trong tình hình mới.

5. Điều chỉnh kế hoạch dạy thêm, học thêm đã xây dựng từ đầu năm học

2024-2025; tổ chức ôn thi vào lớp 10 bảo đảm hiệu quả, trong đó:

- Thực hiện tốt phân hoá đối tượng học sinh;

- Ưu tiên bố trí giáo viên hướng dẫn, giúp đỡ những học sinh có kết quả

học tập ở mức Chưa đạt hoặc Đạt; đối với những học sinh có kết quả học tập ở

mức Khá và Tốt có thể hướng dẫn học sinh tự ôn tập;

- Phân công giáo viên dạy bảo đảm ở mức tối đa theo định mức tiết dạy; ưu

tiên bố trí giáo viên có năng lực tốt để dạy, hạn chế việc phân công những giáo

viên này đảm nhiệm các nhiệm vụ kiêm nhiệm khác;

- Động viên, khuyến khích giáo viên dạy ôn thi tự nguyện. Kịp thời phát

hiện, tuyên dương, khen thưởng, nhân rộng những tấm gương của tập thể, cá

nhân tận tuỵ, tâm huyết, hết lòng vì học sinh.

6. Tăng cường các hoạt động giáo dục trong nhà trường như tổ chức Câu

lạc văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao,… bảo đảm thời gian, thời lượng phù

hợp với việc thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường.

7. Phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc quản lý học sinh; tuyên truyền

cha mẹ học sinh quản lý con em trong thời gian không học tập tại trường.

8. Các trường THCS tổ chức khảo sát nhu cầu học sinh đăng ký ôn thi

tuyển sinh vào lớp 10 THPT theo từng môn học, số lớp học, thời lượng học…

theo mẫu đính kèm và báo cáo về Bộ phận THCS, Phòng GDĐT qua Email:

thcshaihau.namdinh@gmail.com chậm nhất 11 giờ 30 phút ngày 13/02/2025.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ với Phòng

GDĐT (Cấp Tiểu học: đồng chí Trần Văn Át, cấp THCS: đồng chí Vũ Hồng

Sơn) để kịp thời giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Sở GDĐT Nam Định (để BC);

- UBND huyện Hải Hậu (để BC);

- UBND các xã, thị trấn;

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GDĐT;

- Như trên;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thế Hưng

mailto:thcshaihau.namdinh@gmail.com

		2025-02-12T14:58:50+0700

		2025-02-12T15:03:17+0700

		2025-02-12T15:03:17+0700